
 1 

Azienda di Servizi alla Persona 

ISTITUTI MILANESI MARTINITT E STELLINE 
E PIO ALBERGO TRIVULZIO 

Via Marostica, 8 – 20146 Milano 

                     Milano, 24 dicembre 2021  

Determinazione del Direttore Generale n. DG /120/2021 

DIREZIONE PROPONENTE 
 

Direzione Generale 
 

Responsabile Unico del procedimento 

Il Dirigente Responsabile dell’Area 
Alberghiero-Economale e 

Provveditorato 
 (dott. Ugo Ammannati) 

Firmato digitalmente 

Visto di regolarità contabile (art. 34, 
comma 7, lett. b), Reg. Org. Cont.) 

Il Dirigente Responsabile dell’Area 
Economico-Finanziaria 

(dott.ssa Rossana Coladonato) 
Firmato digitalmente 

Attestazione di legittimità dell’atto (art. 
34, comma 7, lett. c), Reg. Org. Cont.) 

Il Direttore del Dipartimento Tecnico 
Amministrativo  

(dott.ssa Rossana Coladonato) 
Firmato digitalmente 

 
Prot. 
228/2021 

Oggetto: 

 

In merito al ricorso promosso dalla società Itex di Marco Gregnanin   

 

Il Direttore Generale, 

richiamata Determinazione DG/74 del 13 agosto 2021, con la quale veniva disposto di costituirsi nel giudizio 
promosso dalla società Itex di Marco Gregnanin avanti al Tribunale Amministrativo Regionale per la 
Lombardia – sede di Milano con ricorso, notificato a questa Azienda in data 12.08.2021, avverso 
l’aggiudicazione, di cui Determinazione AEP/61 del 21.07.2021, della procedura aperta “l’affidamento, in 
consegna immediata, della fornitura di n. 200.000 camici monouso, idrorepellenti, Taglia Unica, per 
protezione individuale, per fronteggiare l’emergenza epidemiologica da Covid-19, occorrenti alle strutture 
dell’ASP IMMES e PAT” (Numero Gara 8011779 - CIG 858750487A) a favore della società Mediberg Srl, S.r.l., 
P.IVA 01471280162, con sede legale in Via Vezze n. 16/18, Calcinate (BG) – 24050, giusta offerta presentata 
in piattaforma telematica Sintel, n. ID 1613161928384, per un importo complessivo di € 490.000,00 (IVA al 
5% esclusa); 

dato atto che con sentenza, pubblicata il 16 novembre 2021 nella causa iscritta al n. R.G. 01438/2021, 
l’Ecc.mo Tar Lombardia ha accolto il ricorso disponendo l’annullamento dell’aggiudicazione a favore della 
società Mediberg Srl nonché l’aggiudicazione della procedura di gara di cui trattasi, previa verifica della 
sussistenza di tutti i presupposti di legge, in favore della ricorrente Itex di Marco Gregnanin;  

ritenuto che, in conseguenza delle statuizioni contenute nella soprarichiamata Sentenza, si prospetti un 
significativo vulnus ai principi di uguaglianza, parità di trattamento e concorrenzialità, attesa l’incoerenza 
dell’esito di gara disposto dal Tribunale rispetto alla mancata valutazione di talune evidenze procedurali; 



 2 

valutato, pertanto, necessario costituirsi avanti al Consiglio di Stato, al fine di proporre appello avverso la 
sopracitata sentenza, confermando, a tal fine, mandato giudiziale all’avv. Massimo Meraviglia e all’Avv. 
Sabrina Allisio, legali interni di questa Azienda; 

atteso che, al fine di depositare atto di citazione in appello ex art 342 c.p.c., è necessario provvedere al 
versamento di un Contributo Unificato pari ad € 6.000,00 e Marca da Bollo di €27,00, all’uopo quivi 
disponendosi detto impegno di spesa; 

dato atto che, sulla base della suddivisione delle materie, la decisione in merito all’oggetto del presente 
provvedimento rientra tra le competenze della Direzione Generale;  

attestata la rispondenza dell’atto alle regole tecnico-amministrative ai sensi dell’art. 34, comma 7, lettera a), 
del Regolamento di Organizzazione e Contabilità;  

acquisito il visto di regolarità contabile del Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria, ai sensi dell’art. 34, 
comma 7, lettera b) del Regolamento di Organizzazione e Contabilità; 

acquisita l’attestazione in ordine alla legittimità dell’atto del Direttore del Dipartimento Tecnico – 
Amministrativo ai sensi dell’art. 34, comma 7, lett. c), del Regolamento di Organizzazione e Contabilità; 

atteso che con Determinazione DG/81 del 4.11.2019 è stata formalizzata la nomina di Direttore del 
Dipartimento Tecnico-Amministrativo in capo alla Dott.ssa Rossana Coladonato, Dirigente Responsabile 
dell’Area Tecnico-Amministrativa per l’Accreditamento Istituzionale; 

richiamata la Deliberazione Consiliare n. 9=10 del 27 dicembre 2018 avente ad oggetto “Nomina del Direttore 
Generale dell’ASP Istituti Milanesi Martinitt e Stelline e Pio Albergo Trivulzio”, recante nomina del dott. 
Giuseppe Calicchio a Direttore Generale di questa Azienda; 
 

DISPONE 

per tutte le motivazioni citate in premessa, 

1. di prendere atto della sentenza, pubblicata il 16 novembre 2021 nella causa iscritta al n. R.G. 01438/2021, 
emessa dal Tribunale Amministrativo Regionale per la Lombardia – sede di Milano; 

2. di ravvisare gli estremi per proporre avanti al Consiglio di Stato avverso la soprarichiamata sentenza, 
confermando, a tal fine, mandato giudiziale all’avv. Massimo Meraviglia e all’Avv. Sabrina Allisio, legali 
interni di questa Azienda; 

3. di dare atto che l’onere del presente provvedimento, determinato in € 6.027,00 a titolo di spese di 
giustizia, sarà finanziato nell’ambito delle previsioni di Bilancio 2021 come da Annotazioni dell’Area 
Economico – Finanziaria (Co.ge 51801100150 – Budget 208/21). 

 

Il Direttore Generale 
(dott. Giuseppe Calicchio) 

 

 

 

Atto firmato digitalmente 
ai sensi del D.P.R. n. 445/2000, 
del D.Lgs. n. 82/2005 e norme collegate 


